
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio  di Enna

      DETERMINA A CONTRARRE     N. 965      del 18/11/2022                                  

E DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.

OGGETTO: Noleggio di apparecchiature multifunzione per l’Ufficio del Genio Civile di Enna.

Importo  totale  della  fornitura  €  4.750,00 –  giusta  autorizzazione  alla  spesa  del  DRT  n.

106950 del 26/07/2022  e nota integr. n. 142572 del 20/10/2022 – capitolo di spesa 280511.

IPA: 7XI4GP_SPGCEN

CIG: Z0F3868F6D 

VISTI

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. l'art. 32 comma 2 nel quale è stato aggiunto il seguente
paragrafo:  “  Nella  procedura  di  cui  all'art.  36  c.  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può

procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che

contenga,  in  modo semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
• il D.Lgs n. 50/2016 art. 36 c. 2 lettera a); 
• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• la  delibera  ANAC n.  1097 del  26  ottobre  216:  Linee  Guida  n.  4  intitolata  “Procedure  per

l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
• il  Decreto-legge  16  Luglio  2020  n.76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l'innovazione digitale, convertito, con modificazioni, nella Legge 11 Settembre 2020, n. 120.

VISTA  la disponibilità sul capitolo 280511 “Spese per l’utilizzo di beni di terzi” per il funzionamento
dell’ente”del bilancio della  Regione  Siciliana  esercizio  finanziario  2022 - 2025 della somma
necessaria per l'acquisto del servizio richiesto, confermata dall’Area 4 del D.R.T.;

• CONSIDERATO che il comma 2^  dell'art. 36  del  D.Lgs. n. 50/2016  prevede “per i servizi e 
forniture” inferiori  ad  €. 40.000,00  (quarantamila),  l'affidamento diretto da parte della 
stazione appaltante;

• CONSIDERATO che per forniture di beni e servizi al di sotto della somma di € 5.000,00 può 
procedersi per affidamento diretto senza ricorso al MEPA;  

VISTA la nota n.  106950 del  26/7/2022 con la quale il Direttore Generale ha assegnato la somma di
complessive €.  4.750,00 compreso IVA, cap.  280511,  “Spese  per l’utilizzo di  beni di terzi” e nota
integrativa  n. 142572 del 20/10/2022;
INTERPELLATA, a seguito di indagine di mercato, la Ditta CopyKore di Sarda Mariofilippo con sede
a Enna, Via Santa Barbara,46, p.iva 01152210868, C.F. ************, la quale si trova disponibile a
noleggiare gli apparecchi multifunzione di cui in oggetto, da consegnare, installare, configurare in rete
con collaudo finale, presso la sede del  Servizio di Enna dell’Ufficio Regionale del Genio Civile con
sede a Enna Via Roma n° 209;



VISTO il preventivo assunto al protocollo di questo Ufficio al n.  138673 del 13/10/2022 emesso dalla
suddetta Ditta, che prevede un canone mensile di € 60,00 (IVA esclusa), comprese 2.500 copie mensili,
per il noleggio di un singolo apparecchio multifunzione marca Ricoh avente le seguenti caratteristiche:
20  copie  monocromatiche  al  minuto,  fronte  retro  automatico,  interfaccia  rete  (funzione
scanner/stampante di rete A4/A3, scansioni e invio file direttamente su pc), introduzione automatico
degli originali anche in fronte/retro prima installazione, configurazione in  rete e collaudo inclusi ed €
0,02 oltre IVA per copie eccedenti;
CONSIDERATO che intendimento di questo Ufficio noleggiare due apparecchi multifunzione di cui al
preventivo suddetto per un ammontare complessivo, per il periodo che va da Novembre 2022 ad Aprile
2025, di € 4.750 (IVA compresa), di cui € 3.600 oltre iva del 22%  € 792,00, per spese di noleggio ed €
293,45 oltre iva del 22% € 64,55, per spese relative alle eventuali copie eccedenti quelle preventivate;
CONSIDERATO  che i prezzi offerti risultano congrui e convenienti per l’Amministrazione;
CONSIDERATO che  le dichiarazioni di cui all’art.  80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  da sottoscrivere da
parte dell’operatore economico indicato, saranno parte integrante dell’affidamento;
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del Dipartimento
Regionale Tecnico Area 4, sul capitolo 280511 esercizi finanziari 2022-2025;
VISTO il DURC n. INAIL_34537539 con scadenza validità al 06/01/2023;

DETERMINA 
– di considerare parte integrante della presente determina le motivazioni di cui in premessa;
– di nominare quale Responsabile del Procedimento il  Funzionario Direttivo Maurizio Bonasera,

Consegnatario di quest'Ufficio;
– di affidare alla ditta CopyKore di Sarda Mariofilippo con sede a  Enna, Via Santa Barbara,46,

p.iva  01152210868,  C.F.  ************, il  servizio  di  noleggio  n°  02  apparecchiature
multifunzione, compreso l’importo per eventuali copie eccedenti, per la sede dell’Ufficio del
Genio Civile di Enna;

- Di stabilire il costo complessivo di detto servizio in € 4.750,00, di cui € 3.600 oltre iva del 22%
€ 792,00 per spese di noleggio ed € 293,45 oltre iva del 22% € 64,55  per spese delle eventuali
copie eccedenti;   

- di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 60 giorni a seguito degli accertamenti in
materia  di  pagamenti  della  P.A.  e,  comunque,   previa  presentazione  di  fattura  elettronica
bimestrale posticipata, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale;

- di disporre la pubblicazione della presente determina sul Sito Web ufficiale di questo Ufficio.

             Il Consegnatario                                                                      L’INGEGNERE CAPO                                 
         (F.D. Maurizio Bonasera)                                                            (Arch. C. Fontanazza)
Firme autografe sostituite da indicazione a mezzo stampa,                                    Firme autografe sostituite da indicazione a mezzo stampa,
        ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs., n° 39/93                                                       .ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs., n° 39/93.

   


